




Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chi nhánh 1 - Công ty Cổ phần Đầu tư Dệt Phước Thịnh  Trang i 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................vii 

DANH MỤC CÁC HÌNH ................................................................................................ viii 

LỊCH SỬ HÌNH THÀNH NHÀ MÁY ................................................................................ 1 

A. TÓM TẮT VỀ XUẤT XỨ, HOÀN CẢNH RA ĐỜI CỦA NHÀ MÁY ........................ 1 

B. CĂN CỨ PHÁP LUẬT VÀ KỸ THUẬT THỰC HIỆN GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 2 
[...]
- Cấp nước: KCN Trảng Bàng xây dựng nhà máy cung cấp nước với tổng công suất 
là 37.0000 m3/ngày đêm phục vụ cho hoạt động sinh hoạt và sản xuất. Chất lượng 
nước theo tiêu chuẩn Việt Nam (TCXD 33:2006) đáp ứng nhu cầu nước sạch cho 
các doanh nghiệp sản xuất trong KCN.  

- Cấp điện: hiện tại lưới điện khu vực được cấp điện chủ yếu từ nguồn điện quốc gia. 
Tuyến điện phân phối trung thế 22 KV được phân bố dọc theo các tuyến đường giao 
thông, trạm biến áp 110KV/22KV có công suất 40 MVA. Hệ thống đèn chiếu sáng 
được bố trí đều khắp các tuyến đường giao thông trong KCN.  

- Thông tin liên lạc: KCN Trảng Bàng đã và đang hợp tác với VNPT Trảng Bàng để 
cung cấp những dịch vụ viễn thông hiện đại như: hệ thống thông tin liên lạc, hệ 
thống internet, hệ thống dịch vụ bưu chính….cho các nhà đầu tư.  

- Thoát nước mưa: Đã xây dựng hệ thống thoát nước mưa và nước thải để thoát nước 
trong KCN. Hệ thống thoát nước mưa được tách tiêng với hệ thống thoát nước thải.   

- Thoát nước thải: Hệ thống thoát nước thải của từng nhà máy, xí nghiệp… trong 
KCN phải xử lý sơ bộ đạt quy định của KCN trước khi đấu nối vào hệ thống thoát 
nước thải chung của KCN.   

Do đó, “Nhà máy nhuộm hoàn tất vải, công suất 6.000.000 mét sản phẩm/năm” 
hoàn toàn phù hợp với quy hoạch xây dựng của KCN và quy hoạch phát triển của tỉnh Tây 
Ninh. 

 

2.2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA  
MÔI TRƯỜNG  

2.2.1. Hiện trạng thu gom và xử lý nước mưa, nước thải của KCN  

Hiện trạng thu gom nước mưa:   

- Nước mưa được thu gom riêng bằng hệ thống tuyến cống bêtông dọc theo các tuyến 
đường trong KCN, có đường kính từ Ø 600 - Ø 1500. Có hai vị trí để xả lượng nước 
này: một ra thẳng mương hở vào rạch Trưởng Chừa, một vào hồ hoàn thiện rồi mới 
vào mương hở ra rạch Trưởng Chừa.  

 Hiện trạng thu gom nước thải:  

- Nước thải phát sinh từ các nhà máy trong KCN Trảng Bàng với nhiều ngành nghề 
khác nhau, nên có các tính chất khác nhau. Lượng nước thải sinh hoạt và nước thải 
sản xuất đều được dẫn chung một hệ thống về trạm XLNTTT để xử lý.  

- Tuyến cống thu nước thải được xây dựng dọc theo lề đường nằm bên trong, gần nhà 
máy hơn so với tuyến thoát nước mưa.  

- Cống thu gom nước thải có đường kính Ø1.800 được thiết kế tự chảy hoàn toàn về 
hố thu của nhà máy XLNTTT, việc thu gom nước thải của các nhà máy xí nghiệp, 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

Chi nhánh 1 – Công ty Cổ phần Đầu tư Dệt Phước Thịnh  24  

khu điều hành được thu gom bằng các tuyến cống BTCT Ø300, Ø400, Ø500, Ø600, 
Ø800, Ø1.000, tự chảy về trạm XNLTTT.  

Hiện trạng xử lý nước thải của trạm XLNTTT:  

- Hệ thống xử lý nước thải của KCN Trảng Bàng là một hệ thống hoàn chỉnh, bao 
gồm mạng lưới thu gom nước thải và trạm XLNTTT.  

- Công nghệ xử lý: NMXLNT tập trung KCN Trảng Bàng được thiết kế và vận hành 
theo công nghệ xử lý hóa lý kết hợp với xử lý sinh học hiếu khí.  

- Công suất thiết kế giai đoạn 01 của trạm XLNTTT KCN Trảng Bàng là 5.000 
m3/ngày đêm.  

- Công suất thiết kế giai đoạn 02 của trạm XLNTTT tập trung KCN Trảng Bàng là 
2.500 m3/ngày.đêm.  

- Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq=0,9, Kf=0,9) trước khi 
xả ra rạch Trưởng Chừa, nước thải sau đó tự chảy ra sông Vàm Cỏ Đông.  

2.2.2. Hiện trạng thu gom chất thải rắn, chất thải nguy hại:  

- Hiện nay, các nhà máy sản xuất trong KCN Trảng Bàng đều kí Hợp đồng thu gom 
chất thải rắn (gồm chất thải rắn sinh hoạt và chất thải công nghiệp) với các đơn vị 
chức năng.   

- Một số đơn vị có chức năng thu gom vận chuyển rác thải như: Công ty TNHH TM 
và SX Ngọc Tân Kiên, Công ty TNHH SX TM DV Á Châu, DNTN thu gom rác 
Thanh Hiền, Công ty TNHH DV vệ sinh Huy Ý, Công ty TNHH Môi trường Tươi 
Sáng, Công ty CP Môi trường Xanh VN…  

2.2.3. Đánh giá sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của KCN 

Công ty đã tiến hành xây dựng hệ thống xử lý nước thải có công suất 700 m3/ngày. 
Hệ thống xử lý nước thải của Công ty đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh 
cấp Giấy xác nhận đã thực hiện hoàn thành hệ thống xử lý nước thải số 2267/GXN-STNMT 
ngày 12/05/2017.   

Nước thải sau hệ thống xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B được đấu nối vào 
trạm XLNTTT của KCN Trảng Bàng. Với tổng công suất của HTXLNT là 7.500 m3/ngày 
đêm, KCN Trảng Bàng đảm bảo có khả năng tiếp nhận và xử lý toàn bộ nước thải của nhà 
máy trước khi thải ra môi trường.   

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

Chi nhánh 1 – Công ty Cổ phần Đầu tư Dệt Phước Thịnh  25  

CHƯƠNG III: 
KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH,  

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 
NƯỚC THẢI  

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa  
Để giảm thiểu tác động nước mưa chảy tràn, công ty đã thực hiện các biện pháp sau:  

 

  Hình 3. 1: Quy trình thu gom nước mưa tại nhà máy. 

- Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, CTR…)  theo 
đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không để 
rơi vãi chất thải trong quá trình hoạt động của dự án.  

- Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng tách riêng với hệ thống thoát nước thải, 
khu vực sân bãi và khu hành lang được tráng bê tông tạo độ dốc cần thiết để nước 
mưa thoát nhanh.  

- Nước mưa được thoát vào hệ thống cống BTCT riêng, chảy vào các hố ga để lắng 
cát sau đó thoát vào hệ thống thoát nước mưa của KCN Trảng Bàng.  

- Các tuyến cống và mương thoát nước mưa bố trí dọc theo xung quanh nhà máy và 
các hạng mục để đảm bảo thu hết nước mặt và thu nước mái. Các tuyến ống sau khi 
thu gom nước sẽ được tập trung vào một nhánh trước khi thoát ra bên ngoài nhà 
máy.   

- Nhằm đảm bảo cho hệ thống thoát nước mưa hoạt động liên tục và có hiệu quả, phải 
nạo vét cống, mương, hố ga, làm vệ sinh lưới chắn rác theo định kỳ và trước mỗi 
mùa mưa.   

- Công ty có 01 hố ga đấu nối nước mưa từ dự án vào Hệ thống thoát nước mưa của 
KCN trên đường số 8.  

Các biện pháp thực hiện quản lý nước mưa đang thực hiện đạt hiệu quả tốt. Trong 
thời gian tới, công ty sẽ tiếp tục hiện hiện các biện pháp quản lý nước mưa đã áp dụng 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải  

A. Nguồn phát sinh nước thải 

Nước thải tại dự án phát sinh chủ yếu từ:  

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm việc; 

Nước mưa 
chảy tràn 

Hố ga 
Hệ thống cống thoát nước 

mưa tại Nhà máy  
HTTNM chung của KCN 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

Chi nhánh 1 – Công ty Cổ phần Đầu tư Dệt Phước Thịnh  26  

- Hoạt động sản xuất của nhà máy. 

Lưu lượng:  

Bảng 3. 1: Lưu lượng nước thải của nhà máy 

Stt  Nguồn phát sinh  
Lưu lượng tối đa  

(m3/ngày)  

1  Nước thải từ công đoạn nấu tẩy  48  

2  Nước thải từ công đoạn làm mềm  112  

3  Nước thải từ công đoạn nhuộm  144  

4  Nước xả đáy lò hơi  14,4  

5  Nước thải từ xử lý khí thải lò dầu tải nhiệt  8,8  

6  Nước thải từ xử lý khí thải lò hơi  8,8  

7 Nước thải từ sinh hoạt của công nhân viên 0,9 

Tổng cộng  336,9  

B. Biện pháp thu gom, xử lý và thoát nước thải 

Nước thải sản xuất: 

Lưu lượng nước thải sản xuất phát sinh khoảng 336 m3/ngày. Để giảm thiểu tác 
động do nước thải sản xuất, Công ty đã thực hiện các biện pháp sau:  

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải sản xuất phát sinh bao gồm: nước thải từ công 
đoạn nấu tẩy, công đoạn làm mềm, công đoạn nhuộm; nước xả đáy lò hơi; nước thải 
từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi; nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò nhiệt không 
để phát tán ra ngoài và dẫn về hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy để xử lý chung 
với nước thải sinh hoạt.  

- Từ khi đi vào hoạt động, Công ty sản xuất với công suất tối đa là 6.000.000 mét sản 
phẩm/năm. Vì vậy, Công ty đã tiến hành xây dựng hệ thống xử lý nước thải có công 
suất 700 m3/ngày. Hệ thống xử lý nước thải của Công ty đã được Sở Tài nguyên và 
Môi trường tỉnh Tây Ninh cấp Giấy xác nhận đã thực hiện hoàn thành hệ thống xử 
lý nước thải số 2267/GXN-STNMT ngày 12/05/2017.   

- Nước thải sau hệ thống xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B được đấu nối vào 
trạm XLNTTT của KCN Trảng Bàng.   

Quy trình công nghệ xử lý nước thải được trình bày trong hình sau:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

Chi nhánh 1 – Công ty Cổ phần Đầu tư Dệt Phước Thịnh  27  

 

Đạt Tiêu chuẩn tiếp nhận nước 
thải của KCN Trảng Bàng   

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột B)  
Hình 3. 2: Quy trình xử lý nước thải  

Thuyết minh quy trình xử lý:  

Toàn bộ nước thải phát sinh sẽ được thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải của 
Nhà máy để xử lý.  

Bể điều hòa:  
Nước thải được gom về bể điều hòa thông qua hệ thống chắn rác nhằm loại bỏ các 

tạp chất thô có trong nước thải. Tại đây, nước thải được bơm tuần hoàn lên hệ thống giàn 
mưa nhằm giải nhiệt cho nước thải. Ngoài ra, bể điều hòa còn có chức năng điều hòa lưu 
lượng và nồng độ nước thải trước khi vào công đoạn xử lý sau.  

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

Chi nhánh 1 – Công ty Cổ phần Đầu tư Dệt Phước Thịnh  28  

Ống trộn hóa chất:  
Nước thải từ bể điều hòa được bơm vào hệ thống đường ống phản ứng hóa lý, hệ 

thống phản ứng theo dạng ống xoắn lò xo, hóa chất được bơm vào hệ thống ống phản ứng 
bằng bơm định lượng. Khi nước thải đi vào đầu ống phản ứng sẽ được hòa trộn với dung 
dịch phèn Al sẽ xảy ra phản ứng keo tụ tạo bông. Hỗn hợp này đi qua quãng đường khoảng 
2/3 ống phản ứng sẽ được hòa trộn với dung dịch Polymer trước khi ra khỏi ống.  

Bể lắng hóa lý 1,2:  
Nước thải sau khi được trộn hóa chất xảy ra phản ứng keo tụ, tạo bông sẽ đi vào bể 

lắng hóa lý bậc 1. Tại đây bùn hóa lý sẽ lắng xuống đay bể, nước sau lắng tiếp tục được 
bơm vào bể lắng hóa lý bậc 2 trước khi vòa bể vi sinh.  

Bể Aerotank:  
Tại bể Aerotank máy thổi khí cung cấp không khí cho vi sinh vật thực hiện quá trình 

phân hủy các chất hữu cơ thành CO2, H2O, các sản phẩm vô cơ và tế bào sinh vật mới. Cơ 
chế của quá trình oxi hóa sinh học hiếu khí diễn ra như sau:  

Oxy hóa các hợp chất hữu cơ không chứa nitơ (gluxit, hydrocacbon, pectin, các hợp 
chất hữu cơ phân tử lượng nhỏ khác,..)  

CxHyOz + (z + y/4 – z/2)O2 -> xCO2 + y/2 H2O 

Oxy hóa các chất hữu cơ có chứa nitơ (protein, peptit, axitamin, các hợp chất hữu 
cơ chứa nitơ phi protein,...)  

CxHyOz + (z + y/4 – z/2 + 3/4)O2 -> xCO2 + (y-3)/2 H2O + NH3 

Quá trình oxy hóa kèm theo sự tạo thành sinh khối vi sinh vật  

CxHyOz + (z + y/4 – z/2 - 5)O2 + NH3 -> C5H7NO2 + (x-5)CO2 + (y-4)/2 H2O 

CxHyOzN + (z + y/4 – z/2 - 23/6)O2 -> C5H7NO2 + (x-5)CO2 + (y-7)/2 H2O 

Trong đó:  

CxHyOz: biểu thị các chất hữu cơ không chứa nitơ  

CxHyOzN: biểu thị các chất hữu cơ có chứa nitơ  

C5H7NO2: là công thức biểu thị thành phần cơ bản của tể bào vi khuẩn 
Quy trình tự hủy (quá trình oxy hố sinh khối):  

C5H7NO2 + 5O2 -> 5 CO2 + NH3 + 2H2O + E 

Ứng dụng quá trình sinh trưởng của vi sinh vật lơ lửng hiếu khí (bao gồm vi khuẩn 
hiếu khí, vi khuẩn hiếu khí tùy tiện, nấm, tảo, động vật nguyên sinh) – dưới tác động của 
oxy được cung cấp từ không khí qua các máy thổi khí – sẽ giúp cho vi sinh vật thực hiện 
quá trình phân hủy các chất hữu cơ, chuyển hóa chúng thành CO2, H2O, các sản phẩm vô 
cơ khác và các tế bào sinh vật mới.  

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

Chi nhánh 1 – Công ty Cổ phần Đầu tư Dệt Phước Thịnh  29  

Bể lắng sinh học 1, 2:  
Nước thải sau khi qua bể Aerotank sẽ chảy vào bể lắng sinh học 1, 2. Tại đây, bùn 

vi sinh lắng xuống và được bơm tuần hoàn về bể Aerotank. Nước trong tiếp tục chảy qua 
bể xử lý sinh học bậc 2 có các vật liệu lơ lửng nhằm tạo môi trường cho vi sinh vật bám 
dính để tăng nồng độ vi sinh từ đó tăng hiệu quả xử lý.  

Sau khi qua bể xử lý vi sinh bậc 2, nước thải sẽ chảy qua bẻ lắng sinh học 2 nhằm 
giữ lại bùn vi sinh. Sau đó, nước thải chảy vào bể trung gian.  

Tại bể trung gian nước thải được bơm qua hệ thống bồn lọc áp lực. Trong đó, có vật 
liệu các lọc nhằm loại bỏ các chất rắn lơ lửng còn lại trong nước thải. Sau đó, hóa chất khử 
trùng sẽ được châm vào đường ống trước khi thoát ra ngoài đến hố ga thu nước sau xử lý.   

Bùn cặn từ các bể lắng định kỳ được thu gom về sân phơi bùn để tách nước, bùn sau 
khi tách nước được đóng bao lưu kho sau đó chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý.  

Nước sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B và sau đó đấu nối dẫn về trạm 
XLNT tập trung của KCN Trảng Bàng để tiếp tục xử lý trước khi thải ra môi trường.  

Kích thước các hạng mục, thông số kỹ thuật thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 
được trình bày trong các bảng sau:  

Bảng 3. 2: Thông số kỹ thuật hạng mục của HTXLNT, công suất 700 m3/ngày.đêm 

Stt  Hạng mục  Thông số kỹ thuật  Số lượng   

1 Bể điều hòa  
- Kích thước: LWH=14,9m*10,5m*5m  
- Kết cấu: BTCT  

1  

2  Bể phản ứng  

- Kích thước:   
LWH=1,833m*1,6m*4m  
LWH=1,733m*1,6m*4m  
LWH=1,833m*1,6m*4m  

- Kết cấu: BTCT  

3  

3  Bể lắng hóa lý 1  
- Kích thước: LWH=11,5m*5,8m*4m  
- Kết cấu: BTCT  

1  

4  Bể lắng hóa lý 2  
- Kích thước: DH= 4,8m*12m  
- Kết cấu: BTCT  

2   

5  Bể Aerotank  
- Kích thước: LWH=15,25m* 11,1m*5m  
- Kết cấu: BTCT  

1  

6  Bể lắng sinh học bậc 1  
- Kích thước: LWH=11,1m* 2,7m*5m  
- Kết cấu: BTCT  

1  

7  Bể lắng sinh học bậc 2  
- Kích thước: H= 7m  
- Kết cấu: BTCT  

1  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

Chi nhánh 1 – Công ty Cổ phần Đầu tư Dệt Phước Thịnh  30  

8  Bể lắng sinh học bậc 2  
- Kích thước: DH=5,6 m*5m  
- Kết cấu: BTCT  

1  

9  Bể lọc vật liệu lơ lửng  
- Kích thước: LWH=5,15m* 4,6m*5m  
- Kết cấu: BTCT  

2   

10  Bể chứa bùn sinh học  
- Kích thước: LWH=4,6m* 4,6m*4m  
- Kết cấu: BTCT  

1  

11  Bể chứa bùn  

- Kích thước:   
LWH=6,7m* 1,85m*1m  
LWH=14,9m*2m*1.m  

- Kết cấu: BTCT  

2  

Nguồn: Chi nhánh 1 – Công ty CP ĐT Dệt Phước Thịnh, năm 2023  

Bảng 3. 3: Thông số kỹ thuật của HTXLNT, công suất 700 m3/ngày.đêm  

Stt  Danh sách máy móc, thiết bị  Thông số kỹ thuật  Đơn vị  Số lượng  

A  Bể điều hòa    

1  Màng giải nhiệt  -   Bộ   1  

2  Bơm nước cho giàn giải nhiệt  - Công suất: 5,5 Hp  Bộ  2  

3  Máy thổi khí bể điều hòa  
- Xuất xứ: Đài Loan  
- Công suất: 30kW   

Bộ  2  

4  Bơm điều hòa  - Công suất: 15kW  Bộ  2  

B  Hệ thống trộn hóa chất    

1  Motor khuấy hóa chất  - Công suất: 5 Hp  Bộ  1  

C  Bể phản ứng    

1  Bơm định lượng  - Công suất: 100 lít/h  Cái  3  

2  Bơm trục ngang  - Công suất: 1,5kW  Cái  3  

D  Bể lắng hóa lý      

1  Bơm  - Công suất: 1,5 kW  Cái  6  

2  Máy gạt bùn bể lắng hóa lý  -  Bộ  2  

E  Bể Aerotank    

1  Hệ thống khuấy đảo   -  Bộ  1  

2  Ống trộn nước cấp khí bể Aerotank  -  Bộ  1  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

Chi nhánh 1 – Công ty Cổ phần Đầu tư Dệt Phước Thịnh  31  

Stt  Danh sách máy móc, thiết bị  Thông số kỹ thuật  Đơn vị  Số lượng  

3  Máy thổi khí xáo trộn bể Aerotank  - Công suất: 15 kW  Bộ  1  

4  Bơm đảo  - Công suất: 75 Hp  Bộ  1  

F  Bể lắng sinh học bậc 1    

1  Bơm lắng sinh học  - Công suất: 55 kW  Cái  2  

G  Bể lắng sinh học bậc 2    

1  Máy gạt bùn bể lắng sinh học bậc 2  -  Bộ  1  

H  Bể trung gian    

1  Bơm trục ngang  - Công suất: 7,5 kW  Bộ  1  

Nguồn: Chi nhánh 1 – Công ty CP ĐT Dệt Phước Thịnh, năm 2023  

Nước thải sinh hoạt  

Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 3,78 m3/ngày. Để giảm thiểu tác 
động do nước thải sinh hoạt, Công ty đã thực hiện các biện pháp sau:  

Tách riêng hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt với hệ thống thu gom nước mưa.  

Thu gom toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh không để phát tán ra ngoài.  

Nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, thể 
tích 20 m3 trước khi theo đường ống thu gom dẫn về HTXL nước thải của Nhà máy.  

Hệ thống xử lý nước thải có công suất 700 m3/ngày. Nước thải sau hệ thống xử lý 
đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B được đấu nối vào trạm XLNTTT của KCN Trảng 
Bàng. Hệ thống xử lý nước thải của Công ty đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh 
Tây Ninh cấp Giấy xác nhận đã thực hiện hoàn thành hệ thống xử lý nước thải số 
2267/GXN-STNMT ngày 12/05/2017.  

  

Hình 3. 3: Cấu tạo bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 